Ueber den Begriff des Wunders handelt ausführlich Benedict. XIV. l. c. lib. IV. P. l. c. 1. 2. 5 ff.

<sup>6</sup> Ueber die Zahl der Wunder vgl. decret. gen. Benedict. XIV. v. 23. April 1741 c. 1 (eiusd. acta et decreta in causis, ed. cit. 6, 6) n. 6: „Deinde vero tum in causis beatificationis per viam cultus immemoriam aut indulto procedentibus (vgl. unten) de stylo praesenti sit, ut approbato iam ex testibus de auditu, ut supra adminiculatis, martyrio aut virtutibus in gradu heroico, ex duobus deinde miraculis ad solemnem eorum canonizationem deveniatur, in posterum non duo, ut hactenus, sed quatuor ad eorum canonizationem probari debeant miracula, et quidem, ut dictum est de visu. n. 7: In causis autem simplicium servorum dei procedentibus per viam non cultus (vgl. unten) servetur, qui iam pridem invaluit mos, ut probatis ex testibus de visu virtutibus, ex duobus deinde miraculis ad beatificationem procedatur. At ubi virtutes aut martyrium ex testibus de auditu, ut supra, fuerint probatae, non duo, ut hactenus, sed quatuor omnino ad beatificationem ac deinde duo alia post illam facta, ut moris est, ad eorum canonizationem ex testibus pariter de visu debeant approbari“.

<sup>7</sup> Zum Verständniss der verschiedenen in Frage kommenden Bestimmungen ist eine kurze Darstellung der wesentlichen Grundzüge des Verfahrens erforderlich.

1. Das erste vorbereitende Verfahren findet vor dem Ordinarius des Ortes, an welchem der s. g. Diener Gottes (servus dei) begraben ist, statt, s. o. S. 251 n. 5. Diejenigen, welche das Verfahren betreiben wollen, die s. g. *postulatores*, haben einen procurator zu bestellen, welcher um die Einleitung des Verfahrens beim Ordinarius mit der ausdrücklichen Bitte, seiner Zeit die

und zwar muss jetzt jeder Kanonisation erst die Beatifikation vorangehen. Das Beatifikationsverfahren schliesst mit der Ausfertigung des Breves über die vom Papst be-

Akten an den päpstlichen Stuhl einzusenden, nachsucht. Das Verfahren wird von dem Ordinarius oder von dem von ihm deputirten Generalvikar oder von einem anderen durch den ersteren delegirten, mit einer Dignität bekleideten Geistlichen unter Zuziehung des promotor fiscalis und des bischöflichen Kanzlers (Notars) als Protokollführers — beide sind vorher speciell *de officio fideliter exercendo* zu vereidigen — geführt. Das Verfahren zerfällt a. in einen speciellen Prozess *de non cultu vel de partitione decretorum* und b. einen allgemeinen *de sanctitate vitae* (*virtutibus*) *et miraculis*.